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Olomoucký

JESENICKO Peněz je dost, ale váz-
ne spolupráce státních institucí.
Kromě toho starostové obcí Jesenic-
ka upozorňují také na zdlouhavá
stavební řízení. Někteří mají obavy,
že špatná koordinace a zpožďování
stavebních povolení zbrzdí opravy
poničené infrastruktury po loň-
ských katastrofálních záplavách.
„Každý dělá svoje, ale my by-

chom potřebovali vědět, co se děje,
abychom mohli spolupracovat.
Něco si dělá Povodí Odry, Lesy Čes-
ké republiky, své si řeší Agentura
ochrany přírody a krajiny nebo Stát-
ní pozemkový úřad. Podle mě by
měl vzniknout balík projektů, do
kterého bymohli nahlédnout všich-
ni zainteresovaní. Pak by se dalo
vše lépe koordinovat. Dobré by
byly také pravidelné schůzky s in-
formacemi o všem zásadním,“ shr-
nula starostka Jeseníku a šéfka
Sdružení měst a obcí Jesenicka
Zdeňka Blišťanová (nez.).
Nedostatek vzájemné informova-

nosti je velkým minusem i podle

šumperského starosty a krajského
koordinátora povodňové pomoci
Miroslava Adámka (ANO). „Státní
podniky a instituce přicházejí s no-
vými projekty, o kterých na Jesenic-
ku nemají dost informací. Proto
kraj iniciuje schůzku, na které se
chceme pobavit o možnostech sdí-
lení údajů a směrech, jak je možné
postupovat,“ řekl Adámek.
Otázkou podle něj je, kdo by měl

vše režírovat. „Pokud státní podni-
ky a instituce řeknou, že by všeměl
koordinovat kraj, tak to budemedě-
lat, ale pomoc jde především od stá-
tu, takže nevíme, jestli to nebude
chtít dirigovat třeba z úrovně vlá-
dy,“ nastínil Adámek.
Schůzka by se podle něj měla

uskutečnit ještě v dubnu. „Věřím,
že když se budeme pravidelně se-
tkávat, tak bude možné sladit pro-
jekty, aby šly ruku v ruce a ne vzá-
jemné návaznosti. A nemělo by se
to týkat jen odstraňování povodňo-
vých škod, ale také rozvojových
projektů, aby se území povýšilo
jako celek,“ poukázal Adámek.
Starostové obcí, kde velká voda

napáchala značné škody, by lepší
informovanost uvítali. „Určitě je
dobré, že se tím začal kraj a minis-

terstva zabývat,“ podotkl například
starosta Písečné Jan Konečný
(nez.).
Vedení obcí nicméně poukazují,

že další práce zbrzdí byrokracie
a nedostatek kapacit. „Jde o to, že
peněz od státu je dost. Jenže vzhle-
demknáporu žádostí o stavební po-
volení čekáme také zdlouhavá sta-
vební řízení,“ předeslal Konečný.
Podle něj stavební úřady na Jese-

nicku nestíhaly už před povodněmi
a teď se situace ještě zhorší. „Byly
zablokovány už dříve. My jsme tře-
ba loni v květnu žádali o stavební
povolení na stavbu sběrného dvora
a dodnes ho nemáme. Pokud to
bude stejné i s projekty obnovy po
povodních, tak se odstraňování ná-
sledků potáhne dlouhé roky,“ obá-
vá se Konečný.
Starosta Vápenné Leoš Hannig

(TOP 09) vyzdvihl, že peníze z pod-
půrných programů státu na projek-
ty se nezdržují. „Třeba na opravy
našeho obecního vodovodu jsme
dostali peníze už tři měsíce po po-
vodních. Teď nás ale brzdí papíro-
vá příprava,“ řekl Hannig.

Každá lávka potřebuje projekt,
jenže projektantů je málo
Obec nyní postupně předkládá dal-
ší žádosti o peníze na obnovu infra-
struktury. „Programy Živel 1 až 3
fungují dobře, peníze dostáváme,
jenomže každý most či lávka potře-
buje projekt, stavební povolení.
Projektantů je málo, stavební povo-
lení se zpožďují – a to nemluvím

o nedostatku dodavatelských kapa-
cit,“ upozornil starosta Vápenné.
Podle něj se obnova území potáh-

ne roky – ne kvůli nedostatku pe-
něz, ale kvůli byrokracii a nedostat-
ku kapacit. Obec se teď soustředí na
místní část Polka, kde povodeň po-
škodila či zničila pět mostů, na něž
už má obec projekty. „Teď budeme
vypisovat na tyto objekty výběrové
řízení. S obnovou Polky bychom
chtěli být hotovi letos. Otázka je,
jestli se to podaří,“ doplnil Hannig.
Obce vidí intenzivnější komunika-

ci se státní sférou jako velmi důleži-
tou. „Určitě jsou v komunikaci re-
zervy, k informacím se dostáváme
leckdy zprostředkovaně a se zpož-
děním. Je dobře, že se na nastavení
pravidel začíná pracovat,“ zmínila
starostka Kobylé nad VidnavkouMi-
roslava Rybáriková (nez.).
Kobylá má připravené projekty

na obnovu několikamostů a obecní-
ho vodovodu a na obecní komuni-
kaci. „Nám se to povedlo už brzy
po povodni. Peníze od státu už taky
máme. Teď se ale obávám, jak dlou-
hou dobu si vyžádá vyběhání sta-
vebních povolení. To bude tvrdý
oříšek, protože stavební úřady bu-
dou čím dál víc zavaleny schvalová-
ním povodňových projektů,“ sděli-
la.
Obavy starostů okolních obcí po-

stižených povodněmi sdílí i starost-
ka Jeseníku Zdeňka Blišťanová. V Je-
seníku je totiž největší stavební
úřad v regionu. „Ideální to nebylo
ani před povodněmi. Vzhledem

k nedořešenému systému staveb-
ních řízení, personálnímu podsta-
vu a očekávanému návalu projektů
spojených s odstraňováním škod
po povodních se dá očekávat, že
může trvat i měsíce od podání žá-
dosti, než takový projekt přijde na
řadu,“ sdělila Blišťanová. Podle ní
není rychlá náprava možná. „To je
systémová věc,“ doplnila.
Nejvíc se z resortů do povodňové

obnovy zapojilo zřejmě minister-
stvo pro místní rozvoj (MMR). Po-
dle ředitele odboru komunikace re-
sortu Petra Waleczka je potřeba
brát v potaz, že do pomoci se zapo-
juje velkémnožství subjektů. Odmi-
nisterstev přes místní akční skupi-
ny až po kraje, jejichž území zápla-
vy nejvíce poškodily. „Uznáváme,
že koordinace mezi resorty může
někdy trochu pokulhávat. Z toho
důvodu jsme jmenovali koordináto-
ra podpory za MMR a zakládáme
meziresortní pracovní skupinu za-
měřenou právě na obnovu povod-
němi zasažených území,“ shrnul
Waleczko.
Tato skupina začne pracovat od

konce dubna. „Postupně sbíráme
podklady a zpětnou vazbu od
všech relevantních subjektů. Vý-
sledkem tohoto snažení bude Akč-
ní plán obnovy území po povod-
ních 2024, který bychom rádi před-
stavili v září tohoto roku,“ pře-
destřel Waleczko. S pravidelnými
schůzkami ministerstvo souhlasí.
O případném sdílení údajů o projek-
tech se bude jednat.

Obnovu Jesenicka zbrzdí
byrokracie, bojí se obce
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HUSTOPEČE NAD BEČVOU Oh-
nisko havárie cisteren s toxickým
benzenem v Hustopečích nad Beč-
vou na Přerovsku budou chránit
protipovodňové hráze, a to i pro
případ stoleté vody. Opatření jsou
součástí sanačního projektu firmy
Dekonta.
Povodí Moravy poskytlo zpraco-

vateli mapy rozlivů a výškové úrov-
ně hladin velkých vod při jevu dva-

cetileté, padesátileté a stoleté po-
vodně (Q100). „Místo havárie ohra-
ničené a izolované štětovnicovými
stěnami bude navýšeno protipo-
vodňovými hrázemi s šedesáti-
centimetrovým převýšením (nad
Q100),“ uvedla mluvčí státního
podniku Jana Kučerová.
Povodí Moravy s navrhovaným

projektem ochrany kontaminova-
né lokality podle ní souhlasilo a do-

poručilo i nově budované manipu-
lační plochy v chráněném prostoru
také zajistit s bezpečnostním převý-
šením nad úroveň stoleté vody.
Plán sanačních opatření Dekonty

nyní připomínkuje Česká inspekce
životního prostředí a Správa želez-
nic. „Předpokládáme, že projekt
bude schválen do konce dubna,“ in-
formovala mluvčí inspekce Miriam
Loužecká. (ČTK)

Rostislav Hányš
redaktor MF DNES

Historickým, vědeckým i umělec-
kým pohledem zkoumá vztah
člověka a psa nová expozice ve
Vlastivědnémmuzeu v Olomou-
ci. Má název Odvěké společen-
ství – Příběhy o psech a lidech
a návštěvníkům nabízí cenné ar-
chiválie, precizní rytiny z 18. sto-
letí, sochy loveckých plemen
a také obrazy.

Výstava potrvá do 22. června.
Její součástí je i audio instalace,
která má návštěvníky vtáhnout
do atmosféry honu.
V dokumentární části jsou za-
stoupeny barokní tisky s dobo-
vými rytinami psů. Autentickou
rovinu zastupují sochy zvířat
z umělého kamene v životní veli-
kosti od sochaře a restaurátora

Stanislava Kľúčika. Sochy, i když
jsou uvnitř duté, dohromady
váží půl tuny. Později se přesu-
nou do parku na zámku Čechy
pod Kosířem na Prostějovsku,
kde mají lovečtí psi svou tradici.
Mytologickou rovinu představu-
je svými obrazy slovenská výtvar-
nice Oľga Paštéková. (ČTK)
Foto: LuděkPeřina, ČTK

OLOMOUCKrajský soud včera stej-
ně jako loni v červnu rozhodl o pod-
míněném zastavení trestního stíhá-
ní šumperského místostarosty Kar-
la Hoška (Šumperáci) se zkušební
dobou na rok a dva měsíce. Verdikt
není pravomocný, státní zástupce
vzápětí podal stížnost. Případ soud
projednával znovu, poté co mu ho
k novému rozhodnutí koncem mi-
nulého roku vrátil vrchní soud.
Dnes čtyřicetiletý politik před

pěti lety jako zaměstnanec Místní
akční skupiny (MAS) Horní Pomora-
ví upravil čtyři potvrzení o zdravot-
ní způsobilosti, aby se lidé na rekva-
lifikaci z Hanušovickamohli zúčast-
nit kurzu na práci s křovinořezem.
Před nástupem na radnici praco-

val Hošek pro MAS jako projektový
manažer. Kurz křovinořezu s nákla-
dy přibližně 11 tisíc korun na účast-
níka byl součástí velkého projektu
na zaměstnávání dlouhodobě neza-
městnaných.
Když po něm úřednice kontrolují-

cí evropskou dotaci chtěly doklad
o zdravotní způsobilosti absolven-
tů, Hošek dodal upravené listiny.
Zpětně na ně dopsal datum a v jed-
nompřípadě předložil i fiktivní pro-
hlášení lékařky, že potvrzení vysta-
vila. Chybu později uznal s tím, že
se tak rozhodl kvůli časovému tla-
ku a z formálních důvodů. Včera
u soudu nebyl a požádal o jednání
v jeho nepřítomnosti.
Ačkoli státní zástupce Stanislav Ti-

chý vztahoval v obžalobě přečin na
celý projekt za 4,2milionu aHoško-
vi hrozilo až osm let vězení, soud
uznal jako škodu jen zhruba 45 tisíc
korun, tedy náklady na kurzovné.
Připustil, že pochybily i úřednice,
které požadovaly dokumenty, jež
nebyly třeba. Připomněl ale, že po-
řád jde o protiprávní jednání. (zun)

Benzen zajistí před povodní
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Soud znovu
zastavil stíhání
místostarosty

Tvůrce sochal psy z umělého kamene

Schvalování povodňových
projektů zahltí stavební úřady,
upozorňují starostové.


